Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA – Nº 098/2023

Data: 26/07/2023

Assunto: Reabertura do Plano de Aplicação Financeira – PAF

Prezados Gestores,

O Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura – CAF, em consonância com o

Comunicado Externo da Subsecretaria/COFI, de 25/07/2023, tem a informar que:

De acordo com a Resolução n 23, de 23 de junho de 2023, que dispôs sobre os recursos

oriundos dos subprogramas do PDDE Paulista, relativos aos repasses efetuados no exercício 2019

a 2022, os saldos disponíveis nas contas bancárias das Associações de Pais e Mestres - APM,

poderão ser gastos conforme necessidade da unidade escolar, em ações voltadas à garantia do

funcionamento e melhoria da infraestrutura física, pedagógica e tecnológica.

Para utilizar esses valores, lembramos que é responsabilidade da APM aprovar em ata as

necessidades da sua unidade escolar e providenciar a elaboração do Plano de Aplicação Financeira

(PAF). Sendo assim, informamos que já está disponível na SED a funcionalidade de reabertura do

PAF, que engloba as etapas para solicitação da reabertura pela unidade escolar, reabertura pela

Diretoria de Ensino, bem como as atualizações sobre os lançamentos (tutorial anexo).

Na oportunidade, solicitamos ainda que os valores correspondentes aos subprogramas

contabilidade e dignidade íntima, continuem destinados para estes fins e não sejam incluídos nos

demais subprogramas.

Atenciosamente,
Rosália Cavalheiro de Oliveira
Diretor I – Núcleo de Finanças

Pâmela Barssoti Dias dos Santos
Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza
Dirigente Regional de Ensino

Rua   Soldado   Roberto   Marcondes,   324 ,   Jardim   Rosely
CEP:   12410 - 660  |Pindamonhangaba/SP
Telefone:   (12)   3649 - 00 23    |     E - mail:   depdmc af @educacao.sp.gov.br

C AF

https://sedsee.blob.core.windows.net/ficha/Anexo/legislacao26062023091729resol%2023%20.pdf?Time=10:10